
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ

Ctf- 0S г. Липецк №

О проведении областной Туриады
обучающихся образовательных организаций
в 2023/2024 учебном году

В целях эффективного развития системы туристско-краеведческого 
образования и воспитания обучающихся Липецкой области, активизации 
школьного туризма как формы социализации и развития детей,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Отделу воспитательной работы и дополнительного образования 

(Д.В. Жуков) скоординировать работу по проведению областной Туриады 
обучающихся образовательных организаций (далее - Туриада) в 2023/2024 
учебном году.

2. Утвердить Положение о проведении Туриады согласно 
приложению.

3. Директору Государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Спортивно-туристский центр Липецкой 
области» (В.Б. Валов) провести Туриаду согласно Положению.

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов 
управления образованием обеспечить участие обучающихся в Туриаде.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления И.А. Полякову.

Начальник управления И.А. Шуйкова



Приложение
к приказу управления образования и науки 
№ ■'/&(№ от

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областной Туриады обучающихся образовательных 

организаций в 2023/2024 учебном году

1. Общие положения
1.1. Областная Туриада обучающихся образовательных организаций 

(далее - Туриада) включает в себя комплекс мероприятий, направленных на 
популяризацию и развитие детско-юношеского туризма и краеведения в 
образовательных организациях Липецкой области.

1.2. Цель Туриады: развитие дополнительного туристского и 
краеведческого образования обучающихся Липецкой области.

1.3. Задачи Туриады:
- повышение внимания к созданию условий для занятий туризмом и 

краеведением обучающихся Липецкой области;
- расширение сети туристско-краеведческих объединений и клубов в 

образовательных организациях;
- совершенствование форм туристско-краеведческой работы с 

обучающимися;
- пропаганда активных форм туризма, как составляющей ЗОЖ;
- развитие походно-экспедиционной деятельности;
- выявление наиболее эффективных муниципальных образований по 

развитию дополнительного туристско-краеведческого образования, 
обобщение и распространение лучшего опыта работы.

2. Организаторы
2.1. Общее руководство организацией и проведением Туриады 

осуществляет управление образования и науки Липецкой области.
2.2. Непосредственное проведение мероприятий возлагается на ГБУ ДО 

«Спортивно-туристский центр Липецкой области», главные судейские 
коллегии, жюри и муниципальные органы управления образованием по месту 
проведения мероприятий.

1



3. Участники
3.1. В Туриаде принимают участие обучающиеся и педагогические 

работники образовательных организаций Липецкой области.
3.2. Состав команд и возраст участников (делегаций, индивидуальных 

участников) - согласно Условиям вида и (или) Положению.

4. Этапы и сроки проведения
Туриада проводится в два этапа:
- I этап - мероприятия в муниципальных образованиях (сентябрь 2023 

- август 2024 г. в соответствии с положениями и условиями проведения 
конкурсов и соревнований);

- II этап - областные мероприятия (сентябрь 2023 - август 2024 г.).

5. Программа
5.1. В рамках Туриады проводится ряд мероприятий по дисциплинам:
5.2. Дисциплина «Туризм»

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки проведения

1.
Туристский поход/образовательная экскурсия 
по Липецкой области

сентябрь - 
август

2.
Областной туристский фестиваль, 
посвящённый Всемирному Дню туризма

11-28 сентября

3. Всероссийская акция «Большой поход» 16 сентября

4.
Областные соревнования по спортивному 
туризму «дистанция - пешеходная - группа»

21 сентября

5.
Областной конкурс проектных команд по 
созданию туристских и экскурсионных 
маршрутов «Путешествуя, открываем!»

октябрь - март

6.
Региональный этап Всероссийского конкурса 
туристских походов и экспедиций 
обучающихся

октябрь - август

7.
Областной фестиваль пешеходного туризма 
для детей с ОВЗ и детей-инвалидов

12 октября

8.
Областные соревнования по спортивному 
ориентированию бегом

21 октября

9.
Областные соревнования по спортивному 
туризму в дисциплине «дистанция -
пешеходная» в закрытом помещении

декабрь

2



10.
Областные соревнования по спортивному 
туризму в дисциплине «дистанция
- пешеходная - связка» в закрытом помещении

февраль

11. Областная туристско-краеведческая Квиз-игра март

12.
Областные соревнования по спортивному 
ориентированию бегом

апрель

13.
Областные соревнования по спортивному 
ориентированию среди учащихся с ОВЗ и 
детей-инвалидов

апрель

14.
Региональный этап Всероссийского слёта 
юных туристов

июнь

5.3. Дисциплина «Краеведение»
№
п/п

Наименование мероприятия Сроки проведения

1.
Региональный этап Всероссийского конкурса 
на знание символов и атрибутов 
государственной власти РФ

сентябрь - октябрь

2. Региональный образовательный проект 
«Здесь Родины моей начало...»

октябрь - май

3. Областной конкурс юных экскурсоводов 
«Край родной»

октябрь

4.
Региональный этап Всероссийского конкурса 
исследовательских краеведческих работ 
«Отечество»

декабрь

5.
Областной конкурс юных краеведов среди 
обучающихся с ОВЗ февраль

6. Региональный этап Всероссийской 
олимпиады по школьному краеведению

март

7. Региональный этап Всероссийского конкурса 
музеев образовательных организаций РФ

март - апрель

5.4. Мероприятия Туриады проводятся в соответствии с Положениями и 
(или) Условиями, которые направляются не позднее одного месяца до даты 
проведения мероприятия.

6. Условия проведения дисциплин программы Туриады
6.1. Дисциплина «Туризм»

3



6.1.1. Туристский поход/образовательная экскурсия по Липецкой 
области (сентябрь 2023 - август 2024).

В течение учебного года образовательные организации самостоятельно 
организуют туристские походы и образовательные экскурсии 
с обучающимися на территории Липецкой области. Это могут быть:

- походы выходного дня (продолжительность от 4 до 8 часов);
- походы продолжительностью от 2-х до 3-х дней с ночевкой в полевых 

условиях (в холодный период года возможна ночевка в помещении);
- многодневные походы (более 3-х дней);
- пешеходная экскурсия или поездка.
Для зачёта похода/экскурсии в результат Туриады необходимо:

-зарегистрировать поход/экскурсию на сайте
https://onlinetestpad.com/csdctz3j4ytwk и прислать не менее 3 фотографий 
с участниками мероприятия на электронную почту valerie.valova@mail.ru 
(указать в письме дату проведения и образовательную организацию).

6.1.2. Областной туристский фестиваль, посвящённый Всемирному 
Дню туризма (11-28 сентября). Форму мероприятий образовательные 
организации выбирают самостоятельно. Это могут быть: походы, игры, 
викторины, конкурсы, соревнования, квесты и т.п. Итоговые материалы 
(описательный отчёт и видеоролик) о проведенных мероприятиях 
направляются в адрес организаторов Фестиваля. При оценке видеороликов 
учитываются: сюжет, динамика, действие, композиция кадров, разнообразие 
планов, качество съёмки.

6.1.3. Всероссийская акция «Большой поход» (далее - Поход) 
(16 сентября).

В Походе принимают участие команды - туристские группы 
образовательных организаций. В состав команды входит минимум 10 человек, 
максимум - неограниченное количество участников.

Поход предусматривает два этапа:
■S первый этап предполагает подачу заявки на участие в Походе в 

дистанционном формате до 15 сентября 2023 года. Заполнить заявку 
необходимо по ссылке https://forms.yandex.rU/u/64d63d82c417f33d2f39248f/

S второй этап - проведение Похода с обучающимися в очном формате 
16 сентября 2023 года (единый день для участников из всех регионов РФ).

Программа Похода включает:
S поход любой протяженности и продолжительности, обязательным 

днем которого является 16 сентября 2023 года;

4

https://onlinetestpad.com/csdctz3j4ytwk_%25d0%25b8_%25d0%25bf%25d1%2580%25d0%25b8%25d1%2581%25d0%25bb%25d0%25b0%25d1%2582%25d1%258c_%25d0%25bd%25d0%25b5_%25d0%25bc%25d0%25b5%25d0%25bd%25d0%25b5%25d0%25b5_3_%25d1%2584%25d0%25be%25d1%2582%25d0%25be%25d0%25b3%25d1%2580%25d0%25b0%25d1%2584%25d0%25b8%25d0%25b9%25d1%2581_%25d1%2583%25d1%2587%25d0%25b0%25d1%2581%25d1%2582%25d0%25bd%25d0%25b8%25d0%25ba%25d0%25b0%25d0%25bc%25d0%25b8_%25d0%25bc%25d0%25b5%25d1%2580%25d0%25be%25d0%25bf%25d1%2580%25d0%25b8%25d1%258f%25d1%2582%25d0%25b8%25d1%258f_%25d0%25bd%25d0%25b0_%25d1%258d%25d0%25bb%25d0%25b5%25d0%25ba%25d1%2582%25d1%2580%25d0%25be%25d0%25bd%25d0%25bd%25d1%2583%25d1%258e_%25d0%25bf%25d0%25be%25d1%2587%25d1%2582%25d1%2583_valerie.valova%40mail.ru%28%25d1%2583%25d0%25ba%25d0%25b0%25d0%25b7%25d0%25b0%25d1%2582%25d1%258c_%25d0%25b2_%25d0%25bf%25d0%25b8%25d1%2581%25d1%258c%25d0%25bc%25d0%25b5_%25d0%25b4%25d0%25b0%25d1%2582%25d1%2583_%25d0%25bf%25d1%2580%25d0%25be%25d0%25b2%25d0%25b5%25d0%25b4%25d0%25b5%25d0%25bd%25d0%25b8%25d1%258f_%25d0%25b8_%25d0%25be%25d0%25b1%25d1%2580%25d0%25b0%25d0%25b7%25d0%25be%25d0%25b2%25d0%25b0%25d1%2582%25d0%25b5%25d0%25bb%25d1%258c%25d0%25bd%25d1%2583%25d1%258e_%25d0%25be%25d1%2580%25d0%25b3%25d0%25b0%25d0%25bd%25d0%25b8%25d0%25b7%25d0%25b0%25d1%2586%25d0%25b8%25d1%258e
https://onlinetestpad.com/csdctz3j4ytwk_%25d0%25b8_%25d0%25bf%25d1%2580%25d0%25b8%25d1%2581%25d0%25bb%25d0%25b0%25d1%2582%25d1%258c_%25d0%25bd%25d0%25b5_%25d0%25bc%25d0%25b5%25d0%25bd%25d0%25b5%25d0%25b5_3_%25d1%2584%25d0%25be%25d1%2582%25d0%25be%25d0%25b3%25d1%2580%25d0%25b0%25d1%2584%25d0%25b8%25d0%25b9%25d1%2581_%25d1%2583%25d1%2587%25d0%25b0%25d1%2581%25d1%2582%25d0%25bd%25d0%25b8%25d0%25ba%25d0%25b0%25d0%25bc%25d0%25b8_%25d0%25bc%25d0%25b5%25d1%2580%25d0%25be%25d0%25bf%25d1%2580%25d0%25b8%25d1%258f%25d1%2582%25d0%25b8%25d1%258f_%25d0%25bd%25d0%25b0_%25d1%258d%25d0%25bb%25d0%25b5%25d0%25ba%25d1%2582%25d1%2580%25d0%25be%25d0%25bd%25d0%25bd%25d1%2583%25d1%258e_%25d0%25bf%25d0%25be%25d1%2587%25d1%2582%25d1%2583_valerie.valova%40mail.ru%28%25d1%2583%25d0%25ba%25d0%25b0%25d0%25b7%25d0%25b0%25d1%2582%25d1%258c_%25d0%25b2_%25d0%25bf%25d0%25b8%25d1%2581%25d1%258c%25d0%25bc%25d0%25b5_%25d0%25b4%25d0%25b0%25d1%2582%25d1%2583_%25d0%25bf%25d1%2580%25d0%25be%25d0%25b2%25d0%25b5%25d0%25b4%25d0%25b5%25d0%25bd%25d0%25b8%25d1%258f_%25d0%25b8_%25d0%25be%25d0%25b1%25d1%2580%25d0%25b0%25d0%25b7%25d0%25be%25d0%25b2%25d0%25b0%25d1%2582%25d0%25b5%25d0%25bb%25d1%258c%25d0%25bd%25d1%2583%25d1%258e_%25d0%25be%25d1%2580%25d0%25b3%25d0%25b0%25d0%25bd%25d0%25b8%25d0%25b7%25d0%25b0%25d1%2586%25d0%25b8%25d1%258e
https://onlinetestpad.com/csdctz3j4ytwk_%25d0%25b8_%25d0%25bf%25d1%2580%25d0%25b8%25d1%2581%25d0%25bb%25d0%25b0%25d1%2582%25d1%258c_%25d0%25bd%25d0%25b5_%25d0%25bc%25d0%25b5%25d0%25bd%25d0%25b5%25d0%25b5_3_%25d1%2584%25d0%25be%25d1%2582%25d0%25be%25d0%25b3%25d1%2580%25d0%25b0%25d1%2584%25d0%25b8%25d0%25b9%25d1%2581_%25d1%2583%25d1%2587%25d0%25b0%25d1%2581%25d1%2582%25d0%25bd%25d0%25b8%25d0%25ba%25d0%25b0%25d0%25bc%25d0%25b8_%25d0%25bc%25d0%25b5%25d1%2580%25d0%25be%25d0%25bf%25d1%2580%25d0%25b8%25d1%258f%25d1%2582%25d0%25b8%25d1%258f_%25d0%25bd%25d0%25b0_%25d1%258d%25d0%25bb%25d0%25b5%25d0%25ba%25d1%2582%25d1%2580%25d0%25be%25d0%25bd%25d0%25bd%25d1%2583%25d1%258e_%25d0%25bf%25d0%25be%25d1%2587%25d1%2582%25d1%2583_valerie.valova%40mail.ru%28%25d1%2583%25d0%25ba%25d0%25b0%25d0%25b7%25d0%25b0%25d1%2582%25d1%258c_%25d0%25b2_%25d0%25bf%25d0%25b8%25d1%2581%25d1%258c%25d0%25bc%25d0%25b5_%25d0%25b4%25d0%25b0%25d1%2582%25d1%2583_%25d0%25bf%25d1%2580%25d0%25be%25d0%25b2%25d0%25b5%25d0%25b4%25d0%25b5%25d0%25bd%25d0%25b8%25d1%258f_%25d0%25b8_%25d0%25be%25d0%25b1%25d1%2580%25d0%25b0%25d0%25b7%25d0%25be%25d0%25b2%25d0%25b0%25d1%2582%25d0%25b5%25d0%25bb%25d1%258c%25d0%25bd%25d1%2583%25d1%258e_%25d0%25be%25d1%2580%25d0%25b3%25d0%25b0%25d0%25bd%25d0%25b8%25d0%25b7%25d0%25b0%25d1%2586%25d0%25b8%25d1%258e
https://forms.yandex.rU/u/64d63d82c417f33d2f39248f/


S выход в прямой эфир 16 сентября 2023 года команд-участников 
Похода непосредственно из Похода по заранее предоставленной 
организаторами Похода ссылке посредством современных средств связи;

S передача приветственных слов и пожеланий командам-участникам 
Похода из других регионов, презентация своей команды, региона и 
осуществляемого туристского маршрута;

Для зачета мероприятия в результат Туриады необходимо до 
20 сентября на электронную почту valerie.valova@mail.ru направить отчёт об 
участии в Походе (фотография или скриншот экрана с информацией о 
прохождении регистрации и видеоролик продолжительностью до 1 минут, 
снятый 16 сентября 2023 года во время выхода в прямой эфир).

6.1.4. Областные соревнования по спортивному туризму «дистанция- 
пешеходная-группа» (21 сентября). Соревнования проводятся на длинной 
дистанции. К участию в соревнованиях допускаются технически 
подготовленные обучающиеся образовательных организаций. Возраст 
участников - 10-18 лет (определяется по году рождения). Состав команды - 4 
юноши и 4 девушки; тренер-представитель. Количество групп от 
образовательной организации не ограничено. Результат группы на дистанции 
определяется по времени прохождения дистанции с учётом снятий с этапов. 
Победители и призеры в соревнованиях определяются по лучшему результату 
на дистанции отдельно среди юношей и девушек. Результат команды 
определяется по сумме очков за занятые места девушками и юношами. 
Соревнования проводятся в соответствии с правилами вида спорта 
«Спортивный туризм», утверждённым приказом Министерства спорта РФ от 
22 апреля 2021 г. № 255.

6.1.5. Областной конкурс проектных команд по созданию туристских и 
экскурсионных маршрутов «Путешествуя, открываем!» (октябрь 2023 - март 
2024).

Конкурс проводится по двум номинациям:
- «Школьный познавательный маршрут». Участники - педагоги 

образовательных организаций (общего, дополнительного и среднего 
профессионального образования).

- «Проектные команды». Состав команды - не менее 5 человек. 
Участники - руководитель проектной группы, обучающиеся от 12 до 17 лет, 
сотрудники компании - туроператора (по желанию и возможности).

Работы победителей Конкурса будут направлены для участия во 
Всероссийском конкурсе проектных команд по созданию туристских и 
экскурсионных маршрутов. Лучшие маршруты будут включены в

5



региональный Реестр школьных познавательных маршрутов и Всероссийский 
реестр школьных маршрутов «1000 маршрутов».

6.1.6. Региональный этап Всероссийского конкурса туристских 
походов и экспедиций обучающихся (октябрь 2023 - август 2024). К участию 
в Конкурсе допускаются туристские группы образовательных организаций 
Липецкой области всех типов. Походы и экспедиции в рамках Конкурса 
проводятся на территории Российской Федерации с 1 октября 2023 г. по 31 
августа 2024 года. Конкурс проводится в форме очно-заочного оценивания 
отчётов о туристских походах и экспедициях.

Конкурс проводится по следующим номинациям:
- «Спортивные походы I-II категории сложности»;
- «Спортивные походы 1-3 степени сложности»;
- «Туристско-краеведческие походы и экспедиции» - мероприятия 

с познавательной или исследовательской целью, направленные на изучение 
(описание) или исследование краеведческих объектов, природных и 
культурных памятников, явлений или процессов;

- «Поход выходного дня - однодневный поход»;
- «Поход выходного дня - 2-3 дневный поход».
6.1.7. Областной фестиваль пешеходного туризма для детей с ОВЗ и 

детей-инвалидов (12 октября). К участию в соревнованиях допускаются 
обучающиеся образовательных организаций с ограниченными 
возможностями здоровья и дети-инвалиды по следующим нозологическим 
группам: нарушение слуха, нарушение зрения, нарушение интеллекта. 
Возраст участников — 12-18 лет (определяется по году рождения). Состав 
команды не ограничен. Результат участника определяется по времени 
прохождения дистанции с учётом снятий с этапов. Победители и призеры в 
соревнованиях определяются по лучшему результату на дистанции отдельно 
среди юношей и девушек.

6.1.8. Областные соревнования по спортивному ориентированию 
(октябрь, апрель). К участию в соревнованиях допускаются обучающиеся 
образовательных организаций по следующим возрастным группам:

- мальчики, девочки до 13 лет;
- мальчики, девочки до 15 лет;
- юноши, девушки до 17 лет;
- юноши, девушки до 19 лет.
Состав команды не ограничен. Соревнования личные. Вид - 

ориентирование в заданном направлении. Соревнования проводятся согласно

6



правилам вида спорта «Спортивное ориентирование», утверждённым 
приказом Министерства спорта РФ от 03 мая 2017 г. № 403.

6.1.9. Областные соревнования по спортивному туризму «дистанция- 
пешеходная» (декабрь). Соревнования лично-командные. К участию в 
соревнованиях допускаются технически подготовленные обучающиеся 
образовательных организаций. Возраст участников - 8-13 лет (определяется 
по году рождения). Состав команды - 4 юноши и 4 девушки; тренер- 
представитель. Количество команд от образовательной организации не 
ограничено. Результат участника на дистанции определяется по времени 
прохождения дистанции с учётом снятий с этапов. Победители и призеры в 
соревнованиях определяются по лучшему результату на дистанции отдельно 
среди юношей и девушек. Результат команды определяется по сумме очков за 
занятые места девушками и юношами. Соревнования проводятся в 
соответствии с правилами вида спорта «Спортивный туризм», утверждённым 
приказом Министерства спорта РФ от 22 апреля 2021 г. № 255.

6.1.10. Областные соревнования по спортивному туризму «дистанция- 
пешеходная-связка» (февраль). К участию в соревнованиях допускаются 
технически подготовленные обучающиеся образовательных организаций. 
Возраст участников - 10-18 лет (определяется по году рождения). Состав 
команды - 4 юноши и 4 девушки; тренер-представитель. Количество команд 
от образовательной организации не ограничено. Результат связки на 
дистанции определяется по времени прохождения дистанции с учётом снятий 
с этапов. Победители и призеры в соревнованиях определяются по лучшему 
результату на дистанции отдельно среди юношей и девушек. Результат 
команды определяется по сумме очков за занятые места девушками и 
юношами. Соревнования проводятся в соответствии с правилами вида спорта 
«Спортивный туризм», утверждённым приказом Министерства спорта РФ от 
22 апреля 2021 г. № 255.

6.1.11. Областная туристско-краеведческая Квиз-игра (март).
Квиз-игра проводится в очном формате. Состав команды - 6

обучающихся. Возраст участников - 14-15 лет (определяется по году 
рождения). Допускается участие обучающихся младше 14 лет (на усмотрение 
руководителя). Количество девушек и юношей не регламентируется. В ходе 
Квиз-игры участники выполняют задания и отвечают на вопросы туристско- 
краеведческой тематики в условиях ограниченного времени.

6.1.12. Областные соревнования по спортивному ориентированию 
среди учащихся с ОВЗ и детей-инвалидов (апрель). К участию в 
соревнованиях допускаются обучающиеся образовательных организаций с 
ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды по следующим

7



нозологическим группам: ПОДА, нарушение слуха, нарушение зрения, 
нарушение интеллекта. Возраст участников - 12-18 лет (определяется по году 
рождения). Состав команды не ограничен. Соревнования личные. Вид - 
ориентирование по выбору. Победители и призеры в соревнованиях 
определяются по лучшему результату на дистанции отдельно среди юношей и 
девушек.

6.1.13. Региональный этап Всероссийского слёта юных туристов 
(июнь). В Слёте принимают участие команды образовательных организаций. 
Состав команды: 8 обучающихся в возрасте от 14 до 18 лет (из них не менее 2- 
х девушек), 1 руководитель, 1 судья (не моложе 18 лет).

В обязательную программу Слета входят два вида: «Туристский поход» 
и «Туристский фестиваль».

Команды самостоятельно организуют и проводят туристский поход 
с ночевкой в полевых условиях. Протяженность маршрута не менее 15 км.

Участие в туристском походе является обязательным условием для 
допуска команд к обязательному виду Слета «Туристский фестиваль».

В программу туристского фестиваля входят:
- соревнования по спортивному ориентированию;
- соревнованию по спортивному туризму;
- соревнования на контрольно-туристском маршруте;
- конкурс краеведов;
- конкурс представления команд;
- конкурс туристских биваков;
- конкурс туристских газет;
- конкурс фотографий.
На Слёте могут проводиться другие конкурсы и соревнования, которые 

не являются обязательными для участия. Общекомандные результаты Слёта 
определяются по наименьшей сумме мест-очков, полученных в обязательных 
видах программы.

6.2. Дисциплина «Краеведение»
6.2.1. Региональный этап Всероссийского конкурса на знание 

государственных и региональных символов и атрибутов Российской 
Федерации (сентябрь-октябрь). Конкурс проводится по трём номинациям: 
исследовательские работы; декоративно-прикладное искусство; проекты 
региональной и муниципальной символики. Участники - обучающиеся 5-11 
классов. Участие индивидуальное. Итоги подводятся по двум возрастным 
группам: 5-8 классы; 9-11 классы.

8



6.2.2. Региональный образовательный проект «Здесь Родины моей 
начало...» (октябрь - май).

Проект реализуется в заочной форме с 1 октября 2023 года по 31 
мая 2024 года, включает в себя 8 эфиров.

Каждый эфир состоит из:
- информационного интерактивного познавательного эфира;
- выполнения задания (ответы на 20 вопросов викторины по 

просмотренному материалу на интернет-платформе).
В Проекте принимают участие команды образовательных организаций. 
Каждая команда состоит из 15 обучающихся. Возрастная группа команды: 3- 
11 классы, студенты профессиональных образовательных организаций не 
старше 18 лет.

6.2.3. Областной конкурс юных экскурсоводов «Край родной» 
(октябрь). Конкурс проводится в два этапа - муниципальный и региональный 
(в режиме онлайн). Участники конкурса - обучающиеся 5-11 классов. Участие 
индивидуальное. Каждый участник разрабатывает маршрут экскурсии по 
родному краю, школьному музею; готовит текст и презентацию 
с фотографиями объектов показа. Оцениваются: логика построения маршрута, 
владение материалом, умение связать рассказ с показом, достоверность 
информации, культура речи, качество оформления презентации. Итоги 
подводятся по двум возрастным группам: 5-8 классы; 9-11 классы.

6.2.4. Региональный этап Всероссийского конкурса исследовательских 
краеведческих работ «Отечество» (декабрь). Конкурс проводится в два этапа 
- муниципальный и региональный. Региональный этап проводится в режиме 
онлайн. Участники - обучающиеся 7-11 классов. Участие индивидуальное. 
Номинации конкурса: «Родословие», «Земляки», «Военная история», 
«Великая Отечественная война», «Археология», «Школьные музеи», 
«Летопись родного края», «История образования», «Литературное 
краеведение», «Культурное наследие», «Этнография», «Историческое 
краеведение», «Во благо Отечества». Участие индивидуальное. Онлайн- 
защита краеведческих исследований проводится в рамках секций, 
сформированных организаторами. Оцениваются: краеведческий характер, 
новизна, историография, наличие в работе ссылок и приложений, вклад автора 
в исследование и т.д. Итоги подводятся по каждой секции отдельно.

6.2.5. Областной конкурс юных краеведов среди обучающихся с ОВЗ 
(февраль). Участники - обучающиеся с ограниченными возможностями 
здоровья образовательных организаций общего и среднего 
профессионального образования, дополнительного образования, 
воспитанники учреждений государственной поддержки детства по двум

9



группам: 6-8 классы; 9-11 классы и студенты профессиональных ОО не старше 
18 лет. Участие индивидуальное. Номинации конкурса: «Исследовательская 
краеведческая работа» и «Экскурсовод». Участники направляют конкурсные 
работы в адрес организатора. Жюри заочно оценивают конкурсные материалы 
и подводят итоги.

6.2.6. Региональный этап Всероссийской олимпиады по школьному 
краеведению (март). Участники - обучающиеся 7-11 классов. Программа 
олимпиады включает выполнение заданий: атрибуцию (описание) музейных 
предметов; конкурс эрудитов (тесты по общим вопросам краеведения); 
конкурс краеведов (викторина по Липецкому краю). Участие индивидуальное.

6.2.7. Региональный этап Всероссийского конкурса музеев 
образовательных организаций (март-апрель). Цель конкурса - повышение 
роли школьных музеев в гражданско-патриотическом воспитании 
и образовании. Участники конкурса - музеи образовательных организаций. 
Оцениваются: состояние учетно-фондовой работы, работа по размещению 
материалов музея на федеральном портале https://fcdtk.ru/museums, 
использование материалов музея в образовательно-воспитательном процессе 
школы.

7. Условия финансирования
7.1. Финансовое обеспечение областных мероприятий (услуги мест 

проведения, оплата работы судей, жюри и обслуживающего персонала, 
награждение победителей и призеров) осуществляется за счет средств ГБУ ДО 
«Спортивно-туристский центр Липецкой области».

7.2. Проезд к месту проведения мероприятий, питание, проживание (при 
необходимости) - за счет муниципальных органов управления 
образованием/направляющих организаций.

8. Определение победителей и награждение
8.1. Победители и призёры каждого мероприятия определяются 

отдельно в соответствии с Положениями и Условиями.
8.2. Победители общего зачета Туриады определяются по наибольшей 

сумме очков, набранных во всех мероприятиях. Очки начисляются согласно 
таблицам.

Таблицы начисления очков
в комплексном зачете Туриады 2023/2024 учебного года

Всероссийская акция «Большой поход» 
За каждую команду-участницу - 2 балла

10

https://fcdtk.ru/museums%2C%25d0%25b8%25d1%2581%25d0%25bf%25d0%25be%25d0%25bb%25d1%258c%25d0%25b7%25d0%25be%25d0%25b2%25d0%25b0%25d0%25bd%25d0%25b8%25d0%25b5_%25d0%25bc%25d0%25b0%25d1%2582%25d0%25b5%25d1%2580%25d0%25b8%25d0%25b0%25d0%25bb%25d0%25be%25d0%25b2_%25d0%25bc%25d1%2583%25d0%25b7%25d0%25b5%25d1%258f_%25d0%25b2_%25d0%25be%25d0%25b1%25d1%2580%25d0%25b0%25d0%25b7%25d0%25be%25d0%25b2%25d0%25b0%25d1%2582%25d0%25b5%25d0%25bb%25d1%258c%25d0%25bd%25d0%25be-%25d0%25b2%25d0%25be%25d1%2581%25d0%25bf%25d0%25b8%25d1%2582%25d0%25b0%25d1%2582%25d0%25b5%25d0%25bb%25d1%258c%25d0%25bd%25d0%25be%25d0%25bc_%25d0%25bf%25d1%2580%25d0%25be%25d1%2586%25d0%25b5%25d1%2581%25d1%2581%25d0%25b5%25d1%2588%25d0%25ba%25d0%25be%25d0%25bb%25d1%258b
https://fcdtk.ru/museums%2C%25d0%25b8%25d1%2581%25d0%25bf%25d0%25be%25d0%25bb%25d1%258c%25d0%25b7%25d0%25be%25d0%25b2%25d0%25b0%25d0%25bd%25d0%25b8%25d0%25b5_%25d0%25bc%25d0%25b0%25d1%2582%25d0%25b5%25d1%2580%25d0%25b8%25d0%25b0%25d0%25bb%25d0%25be%25d0%25b2_%25d0%25bc%25d1%2583%25d0%25b7%25d0%25b5%25d1%258f_%25d0%25b2_%25d0%25be%25d0%25b1%25d1%2580%25d0%25b0%25d0%25b7%25d0%25be%25d0%25b2%25d0%25b0%25d1%2582%25d0%25b5%25d0%25bb%25d1%258c%25d0%25bd%25d0%25be-%25d0%25b2%25d0%25be%25d1%2581%25d0%25bf%25d0%25b8%25d1%2582%25d0%25b0%25d1%2582%25d0%25b5%25d0%25bb%25d1%258c%25d0%25bd%25d0%25be%25d0%25bc_%25d0%25bf%25d1%2580%25d0%25be%25d1%2586%25d0%25b5%25d1%2581%25d1%2581%25d0%25b5%25d1%2588%25d0%25ba%25d0%25be%25d0%25bb%25d1%258b
https://fcdtk.ru/museums%2C%25d0%25b8%25d1%2581%25d0%25bf%25d0%25be%25d0%25bb%25d1%258c%25d0%25b7%25d0%25be%25d0%25b2%25d0%25b0%25d0%25bd%25d0%25b8%25d0%25b5_%25d0%25bc%25d0%25b0%25d1%2582%25d0%25b5%25d1%2580%25d0%25b8%25d0%25b0%25d0%25bb%25d0%25be%25d0%25b2_%25d0%25bc%25d1%2583%25d0%25b7%25d0%25b5%25d1%258f_%25d0%25b2_%25d0%25be%25d0%25b1%25d1%2580%25d0%25b0%25d0%25b7%25d0%25be%25d0%25b2%25d0%25b0%25d1%2582%25d0%25b5%25d0%25bb%25d1%258c%25d0%25bd%25d0%25be-%25d0%25b2%25d0%25be%25d1%2581%25d0%25bf%25d0%25b8%25d1%2582%25d0%25b0%25d1%2582%25d0%25b5%25d0%25bb%25d1%258c%25d0%25bd%25d0%25be%25d0%25bc_%25d0%25bf%25d1%2580%25d0%25be%25d1%2586%25d0%25b5%25d1%2581%25d1%2581%25d0%25b5%25d1%2588%25d0%25ba%25d0%25be%25d0%25bb%25d1%258b


Туристский поход/экскурсия
Поход выходного дня (продолжительность от 4 до 8 часов) -1 балл за
каждый поход_____________________________
Пешеходная экскурсия или поездка - 1 балл за каждую экскурсию
2 дневный поход - 3 балла за каждый поход____________________________
3 дневный поход - 5 баллов за каждый поход __________________________
Многодневный поход (более 3-х дней) - 7 баллов за каждый поход

Областной конкурс проектных команд по созданию туристских и 
экскурсионных маршрутов «Путешествуя, открываем!»

Место Очки
1 10
2 9
3 8
4 7
5 6
6 5
7 4
8 3
9 2
10 1

11-... 0,5
В зачет Туриады идут 2 лучших результата от муниципального 

образования
Более 5 участников от муниципального образования - 2 поощр-ных очка

Туристско-спортивные мероприятия, квиз-игра
Место Очки

1 23
2 21
3 19
4 17
5 16
6 15
7 14
8 13
9 12
10 11

11



11 10
12 9
13 8
14 7
15 6
16 5
17 4
18 3
19 2
20 1

Проведение муниципального этапа 10
В зачет Туриады идет 1 лучший результат от муниципального образования
За каждую дополнительную команду-участницу - поощрительное 1 очко

Соревнования по спортивному ориентированию
Место Очки

1-3 4
4-8 3

9-13 2
14-18 1
19-.... 0,3

Проведение муниципального этапа 10
В зачет Туриады идут 8 лучших результатов от муниципального 
образования

Краеведческие мероприятия
Очки

М
ес

то

О
бл

ас
тн

ой
 к

он
ку

рс
 ю

ны
х 

эк
ск

ур
со

во
до

в «
Кр

ай
 

по
лн

ой
»

Ре
ги

он
ал

ьн
ы

й 
эт

ап
 

Вс
ер

ос
си

йс
ко

го
 к

он
ку

рс
а 

на
 зн

ан
ие

 го
су

да
рс

тв
ен

ны
х

и 
ре

ги
он

ал
ьн

ых
 с

им
во

ло
в 

и 
ат

ри
бу

то
в 

го
су

да
рс

тв
ен

но
й 

вл
ас

ти
 Р

Ф
Ре

ги
он

ал
ьн

ый
 эт

ап
 

Вс
ер

ос
си

йс
ко

го
 к

он
ку

рс
а

ис
сл

ед
ов

ат
ел

ьс
ки

х
кр

ае
ве

дч
ес

ки
х 

ра
бо

т 
«О

те
че

ст
во

»

Ре
ги

он
ал

ьн
ый

 эт
ап

 
Вс

ер
ос

си
йс

ко
й 

ол
им

пи
ад

ы
по

 ш
ко

ль
но

му
 к

ра
ев

ед
ен

ию
Ре

ги
он

ал
ьн

ый
 эт

ап
 

Вс
ер

ос
си

йс
ко

го
 к

он
ку

рс
а 

му
зе

ев
 о

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ых
 

ор
га

ни
за

ци
й 

РФ

О
бл

ас
тн

ой
 к

он
ку

рс
 

ю
ны

х 
кр

ае
ве

до
в 

ср
ед

и  
об

уч
аю

щ
их

ся
 с 

О
ВЗ

1 10 5 10 15 15 10
2 9 4 9 14 14 9
3 8 3 8 13 13 8

12



4 7 2 7 12 12 7
5 6 1 6 11 11 6
6 5 1 5 10 10 5
7 4 1 4 9 9 4
8 3 1 3 8 8 3
9 2 1 2 7 7 2
10 1 0,5 1 6 6 1
11 1 0,5 1 5 5 1
12 1 0,5 1 4 4 1
13 1 0,5 1 3 3 1
14 1 0,5 1 1 1 1
15 0,5 0,3 0,5 1 1 0,5
16 0,5 0,3 0,5 1 1 0,5
17 0,5 0,3 0,5 1 1 0,5
18 0,5 0,3 0,5 1 1 0,5
19 0,5 0,3 0,5 1 1 0,5
20-... 0,3 0,3 0,3 1 1 0,3
В зачет Туриады идут 3 лучших результата от муниципального образования
Проведение муниципального этапа Конкурсов - 10 баллов за каждый
Участие в федеральном этапе Конкурсов - 3 балла за каждого участника

Региональный образовательный проект «Здесь Родины моей начало...» 
Победитель проекта - 12 баллов, призёр - 8 баллов,
В зачет Туриады идёт 1 лучший результат от муниципального образования 
Участие в проекте (не менее 6 эфиров) - 3 балла (за каждую команду)

Проведение муниципального этапа мероприятий засчитывается
при предоставлении отчёта (приказ, положение, протоколы). Документы
направляются на электронную почту valerie.valova@mail.ru

8.3. Победитель (1-е место) и призеры (2-е и 3-е место) общего зачёта 
Туриады награждаются дипломами управления образования и науки 
Липецкой области, кубками.

8.4. По итогам Туриады 2023/2024 учебного года будет составлен 
рейтинг активности муниципальных районов по развитию дополнительного 
туристско-краеведческого образования обучающихся.

13

mailto:valerie.valova%40mail.ru

